
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11448
 Del: 30/12/2013
 Esecutivo da: 30/12/2013
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Inclusione Sociale

OGGETTO: 
Collaborazione  tra il Comune di Firenze e l’Associazione L’Altro Diritto Onlus per attività di 
mediazione sociale.

IL DIRIGENTE

 

Premesso che:

- che con Deliberazione del C.C. n. 39/266 del 25/07/2013, immediatamente esecutiva, sono stati approvati il 
Bilancio di Previsione 2013, il Bilancio Pluriennale 2013/2015 e la Relazione Previsionale e Programmatica,  
piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;

-  che con deliberazione della giunta Comunale n. 322 del 25/09/2013, esecutiva ai termini di legge, è stato 
approvato il PEG dell’anno 2013, sulla cui  base lo scrivente è autorizzato a compiere gli atti di gestione 
necessari ad assicurare il regolare svolgimento dell'attività dell'Ente, compresa l'assunzione dei relativi 
impegni di spesa.

 che con Delibera di Giunta n. 271 del 11/08/2012 la Giunta ha demandato alla Direzione Corpo 
Polizia  Municipale  l’onere  di  procedere  all’approvazione  dello  schema  di  convenzione  fra  il  
Comune  di  Firenze  (Direzione  Corpo  Polizia  Municipale  e  Direzione  Servizi  Sociali)  e 
l’Associazione  “L’Altro  Diritto  Onlus”,  dando atto  che  sarà  cura  della  Direzione  Corpo Polizia 
Municipale stipulare la convenzione, congiuntamente con la Direzione Servizi Sociali, ed adottare  
tutti gli atti gestionali necessari per assolvere gli obblighi derivanti dalla convenzione; 

 che in data 5 settembre 2013, si è svolto un incontro in tema di mediazione sociale tra rappresentanti 
della Direzione Polizia Municipale e della Direzione Sicurezza Sociale nel cui ambito si è convenuto 
di affidare, per esplicita competenza in materia, alla Direzione Sicurezza Sociale il coordinamento 
generale ed il controllo delle attività di mediazione sociale dell’Ente;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11448



Vista  la  positività  dell’esperienza  pregressa  e  la  comprovata  utilità  della  mediazione  sociale  per  la 
prevenzione e la risoluzione dei conflitti sociali, che potrebbero altrimenti inasprirsi  con negativi riflessi  
anche sulla sicurezza delle persone e sulla pacifica convivenza;

Visti gli artt. 14  e 95 dello Statuto del Comune di Firenze nonché le seguenti Leggi della Regione Toscana: 

- n. 12/2006, che all’art. 7 stabilisce che l’Amministrazione comunale può stipulare convenzioni con le 
associazioni di volontariato per realizzare collaborazioni rivolte a favorire l’educazione alla convivenza, 
al senso civico e al rispetto della legalità;

- n. 41/2005, che riconosce le funzioni dell’attività di volontariato favorendone l’apporto nella produzione 
di servizi e prestazioni sociali rese alla collettività;

Preso atto che l’espletamento del servizio di sportello di mediazione presso i Quartieri non comporta ulteriori  
spese rispetto a quelle già inserite a bilancio e connesse all’ordinaria gestione delle sedi, per quanto concerne  
utenze,  materiale  di  consumo,  pulizie  ed  eventuale  supporto  di  personale  dipendente,  secondo  quanto 
convenuto con i Presidenti dei Quartieri;

Preso atto dei risultati complessivamente positivi conseguiti dall’Associazione “L’Altro Diritto Onlus” nel  
corso degli anni 2010, 2011 e 2012, documentati dalle relazioni periodiche presentate, a cui sono allegate le 
rendicontazioni trimestrali delle attività effettuate, conservate in atti;

Vista la lettera, conservata in atti, con cui l’Associazione “L’Altro Diritto Onlus” propone al Comune di 
Firenze il proseguimento delle attività di Mediazione Sociale per l’anno 2013, richiedendo un rimborso spese 
complessivo di € 31.000,00;

Vista la D. D. n. 7624 del 03/10/2013 con la quale si delega al Dirigente del Servizio Famiglia e Accoglienza 
della  Direzione  Servizi  Sociali  Dott.  Alessandro  Salvi  la  somma  di  €  31.000,00  sul  capitolo  48740  
“Prestazioni di servizi per l’Ufficio Città Sicura” impegno n. 13/5933 per la realizzazione delle attività di 
mediazione sociale;

Dato Atto che le modalità di collaborazione con l’Associazione Altro Diritto  saranno regolate con apposita  
Convenzione, archiviata agli atti dell’Ufficio;

Ritenuto  di   sub  impegnare  la  somma  di  €  31.000,00  sull’imp.  13/5933  del  cap.  48740  a  favore  
dell’Associazione “L’Altro Diritto Onlus”;

Dato atto che l’attività sarà svolta nel rispetto della normativa vigente pro tempore in materia di mediazione  
e  di  quella  richiamabile  rispetto  ai  casi  di  volta  in  volta  presentati  per  la  mediazione,  con  particolare  
riferimento alla Legge n. 69/2009 e al D. Lgs. n. 28/2010, assumendosi l’Associazione ogni responsabilità in  
merito;

Dato atto di aver comunicato il presente affidamento all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di  
Lavori, Servizi e Forniture ed aver acquisito il relativo CIG;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze 

DETERMINA 

1. di  approvare  il  rapporto  di  collaborazione   con  l’Associazione  “L’Altro  Diritto  Onlus”  per  la 
realizzazione di  attività e interventi  di  mediazione sociale sul  territorio comunale,  subimpegnando a  
favore della stessa Associazione “L’Altro Diritto Onlus” (cod. Beneficiario 26150) via delle Pandette, 35 

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11448



–  Firenze  C.F.  94093950486,   la  somma  complessiva  di  €  31.000,00  (CIG  Z160CB1D3F),  quale 
rimborso spese, che graverà sul capitolo 48740 “Prestazioni di servizi per l’Ufficio Città Sicura” (imp.  
13/5933) dell’esercizio 2013.

Firenze, lì 30/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Salvi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 48740 0 13/005933 01 31000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 30/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11448


